

Pozmeňujúci návrh 478
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 35

Text predložený Komisiou

(35) Tok biologického odpadu je často kontaminovaný bežnými plastmi a materiálové recyklačné toky sú **často** kontaminované kompostovateľnými plastmi. Táto krížová kontaminácia vedie k plytvaniu zdrojmi, **nížšej kvalite druhotných surovín** a malo by sa jej predchádzať pri zdroji. **Keďže vhodný spôsob zneškodňovania kompostovateľných plastových obalov je pre spotrebiteľov čoraz nejasnejší**, je odôvodnené a potrebné stanoviť zrozumiteľné a spoločné pravidlá používania kompostovateľných plastových obalov, ktoré by sa nariaďovali **len** vtedy, ak ich používanie prináša jasný úžitok pre životné prostredie alebo zdravie ľudí. Platí to najmä vtedy, keď používanie kompostovateľných obalov pomáha zberu alebo zneškodňovaniu biologického odpadu.

Pozmeňujúci návrh

(35) Tok biologického odpadu je často kontaminovaný bežnými plastmi a – **aj keď v menšom rozsahu** – materiálové recyklačné toky sú **niekedy** kontaminované kompostovateľnými plastmi. Táto krížová kontaminácia vedie k plytvaniu zdrojmi a malo by sa jej predchádzať pri zdroji. Je odôvodnené a potrebné stanoviť zrozumiteľné a spoločné pravidlá používania kompostovateľných plastových obalov, ktoré by sa nariaďovali vtedy, ak ich používanie prináša jasný úžitok pre životné prostredie alebo zdravie ľudí. Platí to najmä vtedy, keď používanie kompostovateľných obalov pomáha zberu alebo zneškodňovaniu biologického odpadu, **napríklad v prípade výrobkov, pri ktorých sa obzvlášť ťažko rozlišuje medzi obsahom a obalom, ako sú čajové vrecúška alebo kávové vankúšiky**.

Or. en

Odôvodnenie

Z dostupných údajov vyplýva, že jediným veľkým zdrojom kontaminácie je tok biologického odpadu z biologicky nerozložiteľných kontaminujúcich materiálov (tradičné plasty atď.), zatiaľ čo prítomnosť kompostovateľných plastov v tokoch recyklácie materiálov je veľmi nízka a dá sa ľahko zvládnuť. Malo by sa tiež vziať do úvahy, že v právnych systémoch, ktoré majú jasné predpisy pre označovanie a v ktorých sa pre niektoré aplikácie môžu využívať len kompostovateľné materiály, zmätok nie je.

16.11.2023

A9-0319/479

Pozmeňujúci návrh 479
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 36

Text predložený Komisiou

(36) V prípade **obmedzeného** použitia obalových riešení z biologicky rozložiteľných plastových polymérov existuje preukázateľný environmentálny prínos používania kompostovateľných obalov, ktoré vstupujú do kompostárni vrátane zariadení na anaeróbnú digesciu v riadených podmienkach. **Okrem toho, ak sú v členskom štáte k dispozícii vhodné systémy zberu odpadu a infraštruktúry na spracovanie odpadu, mala by pri rozhodovaní o tom, či na jeho území nariadiť** používanie kompostovateľných **plastov na ľahké plastové tašky, existovať určitá flexibilita. S cieľom zabrániť neistote spotrebiteľov, pokiaľ ide o správne zneškodnenie obalu, a vzhľadom na environmentálny prínos obehovosti uhlíka by sa všetky ostatné plastové obaly mali materiálovo recyklovať a koncepciou takýchto obalov by sa malo zabezpečiť, že tým nebude ovplyvnená recyklovateľnosť iných tokov odpadu.**

Pozmeňujúci návrh

(36) V **niektorých** prípade konkrétnych obalových riešení z biologicky rozložiteľných plastových polymérov, **najmä tých, ktoré sú spojené so spotrebou potravín**, existuje preukázateľný environmentálny prínos používania kompostovateľných obalov, ktoré vstupujú do kompostárni vrátane zariadení na anaeróbnú digesciu v riadených podmienkach. **S cieľom ul'ahčiť** používanie kompostovateľných **obalov, ktoré pomáhajú zbierať alebo zneškodňovať biologický odpad**, by sa mali zrevidovať požiadavky normy EN 13432 „Balenie – Požiadavky na obaly zhodnotiteľné kompostovaním a biodegradáciou – Skúšobná schéma a hodnotiace kritériá pre konečné prijatie obalov“, **pokiaľ ide o časy kompostovania, prípustné úrovne kontaminácie a obmedzenia uvoľňovania mikroplastov, aby sa tieto materiály mohli vhodným spôsobom spracovať v zariadeniach na spracovanie biologického odpadu. Okrem toho by sa v Únii mala stanoviť podobná norma pre domáce kompostovanie.**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 480
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 67

Text predložený Komisiou

(67) S cieľom znížiť rastúci podiel jednorazových obalov a čoraz väčšie množstvo vzniknutého odpadu z obalov treba stanoviť kvantitatívne ciele opätovného použitia a **opätovného plnenia** obalov v odvetviach, ktoré sa vyhodnotili ako odvetvia s najväčším potenciálom na zníženie množstva odpadu z obalov, **konkrétne ide o potraviny a nápoje určené na konzumáciu mimo miesta predaja**, o veľkú bielu techniku a prepravné obaly. **Toto vyhodnotenie sa opiera** o také faktory, ako sú existujúce systémy opätovného použitia, potreba používania obalov a možnosť splňať funkčné požiadavky, pokiaľ ide o uchovávanie, čistotu, zdravie, hygienu a bezpečnosť. Zohľadnili sa aj rozdiely medzi výrobkami a ich výrobnými a distribučnými systémami. Očakáva sa, že stanovením cieľov sa podporí inovácia a zvýši sa podiel riešení opätovného **použitia a opätovného plnenia**. **Používanie jednorazových obalov na potraviny a nápoje podávané a konzumované v priestoroch odvetvia HORECA by sa nemalo povoliť**.

Pozmeňujúci návrh

(67) S cieľom znížiť rastúci podiel jednorazových obalov a čoraz väčšie množstvo vzniknutého odpadu z obalov **nízkej kvality** treba stanoviť kvantitatívne ciele opätovného použitia obalov v odvetviach, ktoré sa vyhodnotili ako odvetvia s najväčším potenciálom na zníženie množstva odpadu z obalov, veľkú bielu techniku a prepravné obaly. **Okrem toho by sa mali zaviesť ciele používania recyklovateľných obalov vyrobených z obnoviteľných materiálov. Toto vyhodnotenie sa opiera** o také faktory, ako sú existujúce systémy opätovného použitia, potreba používania obalov a možnosť splňať funkčné požiadavky, pokiaľ ide o uchovávanie, čistotu, zdravie, hygienu a bezpečnosť. Zohľadnili sa aj rozdiely medzi výrobkami a ich výrobnými a distribučnými systémami. Očakáva sa, že stanovením cieľov sa podporí inovácia a zvýši sa podiel riešení **opätovného použitia, ako aj recyklácie**. **Tieto ciele zohľadňujú skutočnosť, že alternatívne formáty jednorazových obalov, ako sú obaly vyrobené z obnoviteľných materiálov, môžu dosiahnuť rovnaký alebo lepší celkový pozitívny vplyv na životné prostredie ako opakovane použiteľné alebo naplniteľné obaly, ak sa posudzujú na základe celého životného cyklu**.

16.11.2023

A9-0319/481

Pozmeňujúci návrh 481
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 3 – odsek 1 – bod 31 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(31a) „recyklovateľnosť“ je posúdenie zlučiteľnosti obalov s nakladaním s odpadom a jeho spracovaním už v štádiu návrhu na základe triedeného zberu, triedenia do oddelených tokov, recyklácie v rozsahu alebo používania recyklovaných materiálov na nahradenie primárnych surovín;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/482

Pozmeňujúci návrh 482
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 3 – odsek 1 – bod 32 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(32a) „recyklácia vysokej kvality“ je akákoľvek činnosť zhodnocovania vymedzená v článku 3 bode 17 smernice 2008/98/ES, ktorou sa zabezpečuje zachovanie alebo zhodnotenie odlišnej kvality zozbieraného odpadu počas tejto činnosti zhodnocovania tak, aby sa mohol následne recyklovať a používať pri minimálnej strate množstva alebo kvality alebo funkcie;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/483

Pozmeňujúci návrh 483
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 3 – odsek 1 – bod 60 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(60a) „obal vyrobený z obnoviteľných materiálov“ je obal, ktorý je vyrobený výlučne z obnoviteľných nefosílnych materiálov biologického pôvodu s výnimkou akýchkoľvek farieb, atramentov, minerálnych náterov a lepidiel používaných v obaloch;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/484

Pozmeňujúci návrh 484
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 3 – odsek 1 – bod 60 b (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(60b) „obaly potravín na jednu porciu“ sú jednorazové obaly v odvetví HORECA, ktoré obsahujú jednotlivé porcie alebo dávky, používané na dochucovadlá, zaváraniny, omáčky, smotanu do kávy, cukor a koreniny a pochutiny, ktoré prichádzajú do priameho kontaktu s potravinami a ktoré sú z dôvodu znečistenia potravinami vhodnejšie na kompostovanie ako na recykláciu;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/485

Pozmeňujúci návrh 485
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 4 – odsek 4

Text predložený Komisiou

4. ***Ak sa členské štáty rozhodnú zachovať alebo zaviesť vnútroštátne požiadavky na udržateľnosť alebo na informácie okrem tých, ktoré sú stanovené v tomto nariadení, tieto požiadavky nesmú byť v rozpore s požiadavkami stanovenými v tomto nariadení a*** členské štáty nesmú zakázať, obmedziť ani sťažiť uvedenie takého obalu na trh, ktorý spĺňa požiadavky podľa tohto nariadenia, z dôvodu jeho nesúladu s ***uvedenými*** vnútroštátnymi požiadavkami.

Pozmeňujúci návrh

4. Členské štáty nesmú zakázať, obmedziť ani sťažiť uvedenie takého obalu na trh, ktorý spĺňa požiadavky podľa tohto nariadenia, z dôvodu jeho nesúladu s vnútroštátnymi požiadavkami.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/486

Pozmeňujúci návrh 486
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 7 – odsek 4

Text predložený Komisiou

4. Odseky 1 a 2 sa neuplatňujú na kompostovateľný plastový obal.

Pozmeňujúci návrh

4. Odseky 1 a 2 sa nevzťahujú na:

- a) kompostovateľný plastový obal;*
- b) atramenty, lepidlá, farby a laky používané na obaloch;*
- c) akákoľvek plastová časť predstavujúca menej ako 10 % celkovej hmotnosti celej jednotky obalu.*

Or. en

16.11.2023

A9-0319/487

Pozmeňujúci návrh 487
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 8 – odsek 5 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

5a. Do 31. decembra 2025 musia kompostovateľné plastové obaly obsahovať aspoň 50 % plastových surovín z biologického materiálu, s ohľadom na požiadavky na udržateľnosť uvedené v článku 7 ods. 11a.

Or. en

Odôvodnenie

Cieľom pozmeňujúceho návrhu je uznať význam minimálneho obsahu biologického materiálu v kompostovateľných obaloch podľa zásad obehového hospodárstva a potreby dekarbonizácie hospodárstva EÚ. Takisto poskytuje európskym podnikom dôležitý nástroj hospodárskej súťaže v porovnaní s výrobou v Ázii a Amerike.